
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 623 IN DATA 21/09/2022

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SCUOLA
SECONDARIA DI 1 GRADO 'SCARPA' DI VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI.
CUP  C98H22000410004.  LOTTO  2:  IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI.  CIG  93405777FA.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/09/2022 al 07/10/2022.



Determinazione n. 623 del 21/09/2022

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SCUOLA
SECONDARIA  DI  1  GRADO  “SCARPA"  DI  VILLORBA.  RIFACIMENTO  IMPIANTI
TECNOLOGICI.
CUP C98H22000410004
LOTTO 2: IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI. CIG 93405777FA  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Ditta F.M. INSTALLAZIONI S.r.l. con sede in Via Botticelli, 4 a Mogliano Veneto (TV)
P.IVA./C.F.: 03990590261

Importo € 209.104,04= + I.V.A. 10% pari a € 20.910,40= per un totale di € 230.014,45
Imputazione missione 4, programma 2 del titolo II, macroaggregato 202 Cap. 8032

data esigibilità della
spesa

2022 2023 2024 2025
Annualità

successive

importo € 230.014,45

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II
Lavori pubblici, impianti, assetto ed utilizzo del territorio

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 20/04/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecni-
ca ed economica dei lavori in oggetto, redatti dallo Studio Paris Engineering S.r.l. con sede ad Avezzano
(AQ), i quali prevedono un quadro economico generale di spesa di € 750.00,00, di cui € 562.871,70 per i lavo-
ri (compresi oneri per la sicurezza pari a € 11.036,70);

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/04/2022 è stato approvato l’aggiornamento del Pro-
gramma Triennale dei Lavori Pubblici 2022 / 2024, inserendo nel relativo elenco annuale l’opera denominata
“LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECON-
DARIA DI 1 GRADO G. SCARPA DI VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI”;

- con determinazione n. 389 del 10/06/2022 è stato affidato allo  Studio Paris Engineering S.r.l. con sede ad
Avezzano (AQ) l’incarico progettazione definitiva - esecutiva, direzione dei lavori, coordinatore sicurezza in
fase di progettazione e esecuzione dei lavori in oggetto;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 29/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo –
esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dallo Studio Paris Engineering S.r.l. con sede ad Avezzano (AQ), il
quale prevede un quadro  economico  generale di  spesa di  €  750.000,00,  di  cui  €  584.402,90 per  lavori
(compresi oneri per la sicurezza);



Determinazione n. 623 del 21/09/2022

- la progettazione definitiva – esecutiva prevede l’esecuzione dei lavori in due diversi lotti:

 Lotto 1:  Impianti  meccanici  per un importo pari  a € 345.068,31 oltre a oneri  per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a € 7.478,70 per complessivi € 352.547,01;

 Lotto 2: Impianti elettrici e speciali per un importo pari a € 224.377,19 oltre a oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a € 7.478,70 per complessivi € 231.855,89;

- con determinazione del Dirigente del Settore II - Lavori pubblici, impianti, assetto ed utilizzo del territorio n.
492 del 27/07/2022:

 è stato approvato il verbale sorteggio pubblico del 25/07/2022 nel quale sono indicati, in modo anonimo,
gli  operatori  economici  selezionati,  i  quali  verranno invitati  alle  procedure  negoziate  da espletare  per
l’affidamento dei lavori relativi ai due lotti in oggetto;

 sono state indette, per entrambi i lotti, le procedure negoziate senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, modificata dalla L. 108/2021, trattandosi di interventi
di importo compreso tra €. 150.000,00 e €. 1.000.000,00, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5
operatori economici cui inviare la richiesta di offerta (RDO) all’interno del portale “Acquisti in rete”;

- in  conformità  a  quanto  indicato  nella  predetta  determinazione,  n.  492/2022,  e  relativamente  al  Lotto  2:
Impianti elettrici e speciali, sono state invitate a presentare la loro migliore offerta le ditte specializzate nel
settore,  individuate in  seguito  a sorteggio,  tramite Richiesta  di  Offerta  n.  3136134 all’interno  del  portale
“Acquisti in rete”, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 24/08/2022 alle ore
18:00;

Ciò premesso,

Visto  il  verbale  del  25/08/2022,  allegato  al  presente  provvedimento,  del  quale  forma  parte  integrante  e
sostanziale, e dal quale risulta che i lavori in questione sono stati aggiudicati, in via provvisoria, alla ditta F.M.
Installazioni  S.r.l.  con sede in  Via  Botticelli,  4  a Mogliano Veneto  (TV),  con un  ribasso unico  offerto  pari  a
10,140%; 

Accertato che

 si ritiene congrua l’offerta presentata dalla ditta F.M. Installazioni S.r.l. con sede a Mogliano Veneto (TV) sulla
base di offerte presentate per procedure di gara analoghe alla presente;

 il Responsabile del procedimento ha provveduto alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 della ditta aggiudicataria in via provvisoria con esito positivo;

Ritenuto,  quindi,  di  affidare  alla  ditta  F.M.  Installazioni  S.r.l. i  lavori  in  questione  per  un  importo  pari  a  
€ 209.104,04, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €. 7.478,70, oltre a € 20.910,40, per I.V.A. 10%, per
complessivi € 230.014,45;

Accertato  che  la  spesa  complessiva  di  €  230.014,45 (I.V.A.  10%  compresa),  per  l’esecuzione  di  lavori  in
questione, risulta finanziata come indicato nel prospetto dati iniziale, all’interno del quadro economico dell’opera
in oggetto;

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento:

- il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
D.P.R.  n.  62/2013  nonché  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei
dipendenti di questa Amministrazione, approvato con delibera di Giunta n. 17 del 31.1.2014;

- l’essere incorso, da parte dell’affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell’art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. 165/2001, così come interpretato dall’art. 21 del D.lgs, n. 39/2013; l’affidatario del servizio si
impegna altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti indicati nella citata norma, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013”;



Determinazione n. 623 del 21/09/2022

- la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del comune
ed il titolare della ditta affidataria del servizio, nell’ultimo biennio, di rapporti contrattuali a titolo privato e l’aver
ricevuto, da parte dello stesso responsabile, altre utilità di qualsivoglia genere dal contraente, fatti salvi gli usi
nei termini del codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi dell’art. 1342 del codice civile”;

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità
tecnica favorevole;

Attesta, inoltre la conformità del presente provvedimento,

- ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2022-2024,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

- alle competenze,  attività ed obiettivi  assegnati  con delibera di Giunta Comunale n. 10 del  07.02.2022,  di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – piano della performance 2022–2024; 

- alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei limiti
definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti; 

- ai fini della programmazione finanziaria, che l’esigibilità della suddetta spesa è indicata nella tabella iniziale;  

Visto il decreto del Sindaco prot. 24225 del 06/06/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore II –
Lavori Pubblici, impianti, assetto ed utilizzo del territorio all’architetto Stefano Anzanello individuato con Decreto
del Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto altresì l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

DETERMINA

1. Di  approvare  il  verbale di  gara redatto  in data 25/08/2022,  allegato al  presente  atto di  cui  forma parte
integrante e sostanziale;

2. Di aggiudicare, in via definitiva, i lavori di cui all'oggetto alla ditta F.M. Installazioni S.r.l. con sede in Via
Botticelli, 4 a Mogliano Veneto (TV) per l’importo complessivo di € 209.104,04, comprensivo degli oneri per
la sicurezza pari a €. 7.478,70, oltre a € 20.910,40, per I.V.A. 10%, per complessivi € 230.014,45;

3. Di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

4. Di stipulare il  relativo contratto con l'impresa aggiudicataria  in forma pubblico-amministrativa  in modalità
digitale con spese a carico dell’appaltatore;

5. Di assumere impegno di spesa per l’affidamento dei lavori citati in premessa a favore della ditta individuata
nel prospetto, per l’importo indicato, la relativa imputazione di bilancio e con indicata la data di esigibilità
della spesa;

6. Di procedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della spesa, in conformità al vigente
Regolamento comunale di contabilità;

Il Dirigente del Settore II
Lavori pubblici, impianti, assetto ed utilizzo del territorio

Arch. Stefano Anzanello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 21/09/2022



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.623 del
21/09/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. SCARPA DI VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI.

0005232 - F.M. INSTALLAZIONI S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 80322022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 780/0 Data: 20/04/2022 Importo: 698.382,00

230.014,45Importo:19/09/2022Data:2022 780/3Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

93405777FAC.I.G.:

ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE (C)

C.U.P.: C98H22000410004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 21/09/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 21/09/2022


